
令和２年４月２３日  

 保護者各位 

 

東根市立高崎小学校  

校長  樋口 良彦  

 

臨時休業中のお子様の安全確保について（お願い） 

 

 春暖の候、皆様におかれましてはご清祥のことと存じます。日ごろより、本校の教

育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、過日上山市で小学３年生の女児が自転車ごと川に転落し死亡するという痛ま

しい事故がありました。他県では、窃盗犯が自宅に入り在宅中の児童と鉢合わせとな

る事件や新型コロナウイルス感染症を悪用した詐欺行為など、人の不安や弱みにつけ

こむような事案が報じられています。 

 臨時休業中は、ご家族の皆さんご協力のもと、見守られながら安心して生活するこ

とが多い一方、自宅にはお子様だけとなる場合もあるかもしれません。これらの厳し

い状況を踏まえ、この度県教育委員会及び東根市教育委員会を通じ、県警本部交通部

長から文書（裏面）が届きました。 

 学校では、第１回登校日において、各学級担任が児童に対し、身を守る安全な生活

の仕方について指導いたしましたが、各ご家庭の状況に合わせたご指導が必要と思わ

れます。 

 つきましては、県警からの文書をご一読いただくとともに、安全確保と安心な生活

についてお子様ご指導くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当 東根市立高崎小学校 

   教頭  阿部 玲子 

   ℡ ４４－２３２０ 



 

 

保護者の皆様へ 

 

臨時休業中の児童生徒の安全確保についてご家庭へのお願い 

 

日頃より本県の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。 

 このたび、上山市内の小学３年生の女児（８歳）が自転車乗車中、川に転落し、命を落と

すという大変痛ましい事故が発生いたしました。 

 このような事故が二度と起こらないよう、臨時休業中を含めた児童生徒の安全確保につい

て、御家庭でも改めて話をしていく中で、確認していただくことが重要と考えておりますの

で、以下の点につきまして、御理解と御協力をお願いいたします。 

 

１ 交通事故防止について 

（１） 自転車を点検しましょう 

・ブレーキは前後ともよくきくか ・タイヤの空気圧 ・ライトや反射材はついて 

いるか ・ベルは鳴るか ・ハンドルとサドルの高さは適正か等確認する。 

（２） 児童生徒の自転車の運転技術や発達段階に応じた安全指導を行いましょう 

  ・狭路や坂道等では、自転車を降りて通行することやスピードを出さないなどの自転 

車乗車における安全について確認する。 

（３） 親子で自転車での行動範囲を確認しましょう 

  ・親子で危険箇所について確認するとともに、学校で示されている自転車での行動範 

囲やルールを再確認する。 

（４） 自転車乗車時の交通ルールや交差点における注意点等を再確認しましょう 

 ・自転車の無灯火、二人乗り、傘さし運転、並進、携帯電話やヘッドホン・イヤホ 

ン使用の禁止等の確認や横断歩道での二度確認などを再確認する。 

（５） 自動車同乗中はシートベルトを着用しましょう 

・自動車同乗中の事故が少なくありません。児童生徒が自主的に全席シートベルトを着 

用するよう確認する。 

 

２ 防犯等について 

（１） 外出時はなるべく一人にならないようにしましょう 

  ・新型コロナウイルス感染症予防の観点より不要不急の外出を自粛している状況から、

現在、人の目が届かない箇所が多くなっているので、外出時には保護者が付き添うな 

どの配慮を行う。 

（２）危険な箇所に近づかないようにしましょう 

・人の目が届かない場所や増水している川、沼、用水路や流雪溝等、危険性のある箇所 

には近づかないよう確認する。 

 

別紙 


